
 

 

DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI Nº 63, DE 27 DE MARÇO DE 2020. 

 

 AD REFERENDUM 
 

Aprova a criação da Comissão Eleitoral para 

renovação dos membros da Diretoria  

Comitêda Bacia Hidrográfica do Rio Araguari 

(CBH Araguari) – mandato 2020-2022. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari), no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo seu Regimento Interno, particularmente pelo Capítulo IV Art. 25º, Inciso l, 

e, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de renovação dos membros da Diretoria para o mandato de 

2020-2022; 

 

CONSIDERANDO a Deliberação Normativa CERH - MG nº 60, de 13 de dezembro de 2018, 

que altera a Deliberação Normativa CERH/MG n.º 04, de 18 de fevereiro de 2002, e 

Deliberação Normativa CERH/MG n.º 52, de 30 de junho de 2016, para fins de ajuste do prazo 

dos mandatos dos Comitês de Bacias Hidrográficas;  

 

CONSIDERANDO necessidade de instituir uma Comissão Eleitoral, composta por 

representantes do comitê para conduzir o processo eleitoral. 

 
DELIBERA 

 
Art. 1º Aprova a criação da Comissão Eleitoral para renovação dos membros da Diretoria do 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari), referente ao mandato de 2020-

2022. 

 
Art. 2º Compete à Comissão Eleitoral a prática de todos os atos de coordenação, de análise e 

decisão de cadastramento/inscrição, julgamento de recursos e impugnações, de direção das 

reuniões, de apuração de resultados, entre outros pertinentes à condução do Processo. 

 
Art. 3º A Comissão Eleitoral terá a seguinte composição: 

 

 Representante do Poder Público Estadual 

Instituição: Instituto Estadual de Florestas - IEF 

Nome: Dayane Aparecida P. de Paula 

 

 Representante do Poder Público Municipal 



 

 

Instituição: Prefeitura Municipal de Nova Ponte 

Nome: Elci Lemes Pereira 

 Representante de Entidades da Sociedade Civil 

Instituição: Grupo Escoteiro Potiguar 

Nome: Gabriel Santos Miranda 
 

 Representante dos Usuários 

Instituição: Trilhas Interpretativas  

Nome: André Luiz Mendes Barcelos 
 
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Araguari - MG, 27 de março de 2020. 
 

 
 

 

 
 

 
MAURÍCIO MARQUES SCALON 
Secretário do CBH Araguari 

 

BRUNO GONÇALVES DOS SANTOS 
Presidente do CBH Araguari 

 


